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Anotace

Předkládaná diplomová práce pojednává o životních příbězích zakladatele

Národopisného muzea Plzeňska Ladislava Lábka z Plzně (1882–1970) a historika

umění Zdeňka Wirtha z Vysokého Mýta (1878–1961), jejichž letité a intenzivní

přátelství z let 1911–1961, odrážející se v jejich přínosném profesním životě, můžeme

sledovat prostřednictvím stovek dochovaných dopisů.

První dvě kapitoly pojednávají o osobním i profesním životě Ladislava Lábka

a Zdeňka Wirtha od jejich narození až do začátku první světové války a následující

kapitola se zabývá jejich prvními společnými projekty, nastiňuje historii a činnost

některých významných spolků jako „Klubu Za starou Prahu“, „Kroužku přátel

starožitností v Plzni“ aj., u jejichž zrodu Lábek s Wirthem stáli a prostřednictvím

kterých se seznámili a nadále rozvíjeli vzájemnou spolupráci o záchraně kulturně-

historických památek. Další kapitola pak sleduje životní události Lábka i Wirtha

na východní frontě v době první světové války, kde přes nepřízeň osudu neustáli v práci

na svých započatých projektech z oblasti muzejní i památkové péče. Následující

kapitola, která se odehrává v meziválečném období, pojednává o jednom

z nejpodnětnějších a nejpřínosnějších období života Lábka i Wirtha, kdy pomáhali

zakládat muzejní a památkovou péči v nově vznikající Československé republice.

Po období první republiky následuje kapitola, která popisuje osudy, práci i odbojovou

činnost Lábka i Wirtha za druhé světové války. Závěrečné kapitoly jsou věnované

poválečnému životu, obnově činnosti, ale také osudnému roku 1948 a od něj se

odvíjející poslední životní etapy Lábka a Wirtha, jejich přátelství i spolupráce. V závěru

práce jsou shrnuty poznatky bádání a uveden seznam použitých pramenů a literatury.

V závěrečné části najdeme edici 23 vybraných dopisů mezi Lábkem a Wirthem

a obrazové přílohy.

Anotation

The Diploma work compares two life stories of friendship and cooperation

of a museologist and founder of museum „Národopisné muzeum Plzeňska“ Ladislav

Lábek from Pilsen (1882–1970) and his friend a historian of art Zdeněk Wirth from

Vysoké Mýto (1878–1961).

The first chapter after introduction is about personal and professional life of

Ladislav Lábek. The chapter tells his life´s story from his birth to the beginnig of the

„First World War“. The next chapter is about the life story of Zdeněk Wirth in the same

time period. The chapter number four is about first Labek´s and Wirth´s projects when

their started their big cooperation and relationship which (1911–1961) when Zdeněk

Wirth died. In this chapter we can find some main institutions like „Klub Za starou

Prahu“ or „Kroužek přátel starožitností v Plzni“ that helped Lábek and Wirth to save

many historical memories in Pilsen and thanks them they both found future friends and

collegues. The chapter number five is about life, work and cooperation of Lábek and

Wirth in the „World War the First“ when they fought on the fields of „Eastern front“

but they both still worked on their projects from the museum´s and monument

preservation area. The next chapter is about one of the most interesting years of Lábek

and Wirth, which were between two world wars when they helped to constitute

museum´s organization and monument preservation during the beginning of the

Czechoslovak Republic. In this time period Lábek and Wirth wrote many interesting

historical titles that have been still updated. They both also hepled each other with their

life proffesional and family projects. The next chapter is about life of Wirth and Lábek

during the „World War the Second“, about lifes of their families, work and their revolt

against nacistic occupation. In the last two chapters we can read about life periods of

Lábek and Wirth after the „World War the Second“ and time periods after fatal year

1948 in Czechoslovakia. Chapter is ended by the death of both personalities. In the last

chapters we can find the summary of diploma work, the summary of literature and

sources, the edition of 23 interesting letters between Lábek and Wirth and also some

visual supplements.
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Motto:

„Vidím teď (napřesrok 70 na krku!), že už moc z plánovaných věcí nedokončím,

hlavně pro památkovou činnost a pro menší pohotovost vůbec. Dám se do pořádání své

korespondence (dvanáct beden od roku 1894) a snad i napíšu Paměti, budu-li zdráv. Ale

moc a moc z toho zůstane v papírcích anebo v rukopisech. Neříkám to melancholicky, je

to přirozený běh života. Tak buďte, milovaný příteli, se všemi svými drahými

pozdraven.“ 1

„Na pořádání korespondence jest ještě čas. A až ji přece jednou budete rovnati,

dám tu svoji k tomu, abychom zůstali pohromadě i po smrti.“2

1 AM Plzeň, L. L., kart. 384, sl. 1933 – 1948, dop. Z. Wirtha L. Lábkovi, 26. 11. 1947.
2 UDU, Z. W., kart. 146, sl. 1944 – 1950, dop. L. Lábka Z. Wirthovi, 22. 12. 1947.
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1 Úvod

Diplomová práce představuje životní příběhy dvou významných osobností

na poli muzejní i památkové péče, snaží se vystihnout jejich přátelství, ale také

spolupráci, která ve svém důsledku umožnila vydání hodnotných periodik jako např.

„Plzeňsko“ (1919–1936), „Minulostí Plzně a Plzeňska“ (1958–1960) nebo knižní tituly,

k nimž ještě dnes upírají své zraky mnozí badatelé, ke kterým náleží např. „Umělecké

památky Čech“ (1928). Nejvýznamněji však obě osobnosti zasáhly při záchraně

a restaurování mnohých kulturních památek, za které bojovaly po celý život, z nichž se

některým budeme v průběhu této práce věnovat podrobněji. Lábek a Wirth se ale také

významnou měrou podíleli na veřejném kulturním životě, ať už pořádáním výstav,

organizováním odborných vycházek nebo přípravou tématických přednášek. Jejich

životy ovšem provázely mnohé osobní i profesní zvraty, a tak nám každé období jejich

života poskytuje nepřeberné množství zajímavých informací, poznatků i podnětů

k dalšímu bádání.

Předkládaná diplomová práce si vytyčila hned několik cílů. Jeden z nich spočívá

v zachycení významných životních mezníků Ladislava Lábka i Zdeňka Wirtha,

nastínění jejich profesního i rodinného života a přiblížení tím nejen význačných

osobností, ale také účastníků historického vývoje, na které doléhaly běžné události jako

na kohokoliv jiného. Dalším úkolem této práce je snaha ukázat na konkrétním případě,

do jaké míry mohl ministerský úředník v Praze pomoci plzeňskému muzejníkovi v jeho

úsilí při obnovách památek, ale také s řadou dalších projektů. Hlavní náplní práce je

rovněž vyzdvihnout přátelství obou mužů a porovnat jejich rodinné zázemí, možnosti,

povahy či životní postoje.

Ladislav Lábek (1882–1970) zanechal nesmazatelnou stopu v dějinách zejména

v plzeňském regionu, neboť zde stál u vzniku význačných kulturních podniků jako

„Kroužku přátel starožitností v Plzni“ (1909–1929) nebo „Společnosti pro národopis

a ochranu památek v Plzni a okolí“ (1911–1959), prostřednictvím kterých usiloval

o šíření osvěty, zachování tváře „staré Plzně“ a odvrácení její „zkázy“, jíž padlo

v průběhu 19. a na začátku 20. století za oběť mnoho historických staveb, o kterých již

dnešní generace nemá ani zdání.3 Snad významněji vstoupil Lábek do povědomí

3 Za všechny stojí uvést alespoň Studijní a vědeckou knihovnu Plzeňského kraje, jedno
z nejnavštěvovanějších kulturních institucí v Plzni, jejímž vstupním portálem projdou denně desítky lidí,
ale ne každý ví, že právě tento vstupní portál není původní, nýbrž přenesený z Guldenerova doma, který
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Plzeňanů založením instituce „Národopisného muzea Plzeňska“, kterou veřejnosti

představil se svou sestrou Marií Lábkovou (1892–1965)v roce 1915 a jehož tradice se

uchovala dodnes.

Oproti tomu bývá Zdeněk Wirth (1878–1961) pro odbornou i laickou veřejnost

mnohem známější osobností, neboť byl za doby první republiky činný na ministerstvu

školství a národní osvěty, kde působil coby hlavní organizátor muzejní i památkové

péče v nově vzniklém státě. Proslul ale rovněž coby konzervátor a především pak

historik umění, který své vědecké závěry publikoval v titulech „Státní hrady a zámky“

(1953, 1956) „Česká architektura 1800–1920“ (1922), „Pražské zahrady“ (1910) aj.

Pro snadnější orientaci v textu je diplomová práce rozdělena do několika kapitol.

Po úvodním představení tématu navazují dvě kapitoly, které chronologicky zkoumají


[…]

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[15. března 1955]
UDU, Z. W., kart. 146, sl. 1951–1961, dop. L. Lábka Z. Wirthovi.

Drahý příteli!

Včera večer dostala se mně náhodou do ruky „Naše Vlast“ a s ní i zákeřný útok
na Vás. Přes to, že podobné zjevy jsou dnes na denním pořádku, a to proti osobám
nejpřednějším, přece jsem jej nemohl pominouti bez hluboké bolesti. Snad by nebyla
ani tak veliká, kdyby útok byl namířen na mě. Znám Vaši odolnost, ale přesto vím, že
něco podobného nemůžete necítiti jako velikou křivdu a nejen tu, ale co osobní násilí,
které Vás má snížiti v očích hloupých čtenářů a Vaši práci, která jest trnem v očích tak
mnohým zesměšniti. Vyzírá to jasně z celé stylizace a člověk se ptá, kdo za tím stojí!
Neznám pana Dr. Stehlíka a nevím, kdo mu vynutil celé dvě strany v časopise, jehož
název mluví o lásce nejen k zemi ale i kde všem upřímným Čechům. Ale není to ostatně
poprvé, co se v této „Vlasti“ objevil útok na skutečné národní pracovníky. Tak maně1093
mně napadl verš na jedné lavici v kostele prachatickém „Hüt dich von der Katzen, die
vornelecken und hinten kratzen“1094 a k tomu i Váš Štědrý večer. Budiž Vám útěchou
vlastní čisté svědomí a ona láska, se kterou jste vše tvořil jen k slávě naší Vlasti, ovšem
jiné nežli ona, za kterou se skrývá nenávist a lež.

Vám věrně oddaný
Lábek

1092 Periodikum „Naše Vlast: časopis pro vlastivědnou práci“ vycházelo při nakladatelství Orbis v letech
1953–1958 vždy jednou v měsíci. Josef Stehlík recenzoval Wirthovu knihu, která měla být „shrnutím
a oceněním díla Zdeňka Wirtha“, jak píše Stehlík, avšak namísto toho autor poukazuje na spěšné vydání
díla s faktografickými, stylistickými i jazykovými chybami, kriticky se staví též ke kvalitě i provedení
fotografií, dále pak k výběru státních hradů a zámků (absence třetiny objektů) a vůbec k nešťastnému
provedení celé publikace, včetně Wirthova kusého úvodu. Stehlík svou recenzi ukončil výzvou
zaměstnancům Orbisu, aby příště více dbali na výběr a kvalitu vydávané literatury. „Státní hrady
a zámky“ vyšly po úpravách znovu v roce 1955. STEHLÍK, Josef, Z. Wirth – J. Benda: Státní hrady
a zámky, Naše vlast III, 1955, č. 3, s. 46–47. Potřebu upravit a vydat knihu znovu potvrdil i Z. Wirth. AM
Plzeň, L. L., kart. 385, sl. 1949–1961, dopis Z. Wirtha L. Lábkovi, 11. 9. 1954.
1093 „Maně“ – ve smyslu „namátkou“.
1094 V překladu – „Pozor na kočky, které napřed olíznou a potom poškrábají“.
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12.2 Fotografická příloha Ladislava Lábka
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 I. Fotografie L. Lábka (pravděpodobně z roku 1913)

II. Skupinová fotografie Platzkommanda s L. Lábkem (třetí zleva) – Raut
(září 1918)
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III. Fotografie L. Lábka I. ve středních letech

III. Fotografie L. Lábka II. v druhé polovině padesátých let
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IV. Ukázka rukopisu L. Lábka
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V. Dopis Bohumily Lábkové a Věnceslavy Lábkové Růženě Wirthové z roku 1931

VI. Fotografie „Bohunky“ Lábkové
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VII. Fotografie rozestavěné vily L. Lábka z počátku 20. let, autor Ladislav Lábek

VIII. Rodinná vila L. Lábka
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IX. Rukopis L. Lábka „Můj život I-III“ z roku 1950
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X. List domovské příslušnosti L. Lábka a jeho rodiny

XI. Model „Staré Plzně“ (Riegrova ulice) z roku 1913 od Ladislava Lábka a Václava
Kleina
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XII. Ex Libris L. Lábka. XIII. Papírnictví a starožitnictví
Ladislava
(1916)

XIV. Fotografie Svérázu Boženy Lábkové [19--]
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XV. Lábkův reklamní leták I

XVI. Lábkův reklamní leták II
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XVII. Přední list z vojenské složky Ladislava Lábka
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12.3 Fotografická příloha Zdeňka Wirtha
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I. Fotografie Zdeňka Wirtha

II. Sjezd třídy Zdeňka Wirtha ve Vysokém Mýtě v roce 1946.
Stojící: první zprava Stanislav Wirth, bratr Zdeňka Wirtha; druhý zprava Zdeněk Wirth
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III. Ukázka rukopisu Zdeňka Wirtha
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 IV. Fotografie dětí Boženy a Zdeňka Wirthových z roku 1925.

V. Fotografie Wirthovy dcery Boženy z roku 1921

VI. Fotografie Wirthových dětí – Zdeňka (15 let) a Boženy (10 let) z roku 1929
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VII. Dopis Zdeňka Wirtha (ml.) Ladislavu Lábkovi ze dne 5. ledna 1921
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 VIII. Svatební oznámení Boženy Wirthové a Otakara Pergla z roku 1946
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IX. Vila Zdeňka Wirtha I

IX. Vila Zdeňka Wirtha II
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 X. Titulní list životopisu Zdeňka Wirtha od Jaroslavy Javůrkové

XI. Titulní strana soupisného svazku „Plzeň a město“
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 XII. Rozhodnutí o žádosti omilostnění Jindřicha Čadíka z prosince roku 1957
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XIII. Přední list z vojenské složky Zdeňka Wirtha