Anna Peřinová, Ladislav Lábek a Zdeněk Wirth – přátelství i spolupráce.
Diplomová práce FF JU, České Budějovice 2011, 269 s. včetně příloh.

Posudek oponenta:

Paralelní životopisy bývají používány spíše ve výkladu velké politiky (viz Hitler – Stalin), ale jak ukazuje práce Anny Peřinové, mohou být zajímavé i u osobností vědy, přičemž v jejím případě jde o srovnání pražského vědce a plzeňského regionálního pracovníka, jež poutalo hluboké celoživotní přátelství. Nepochybně tu měla štěstí na jejich hodnotnou korespondenci, ovšem z celku práce je patrné, že diplomantka podnikla rozsáhlý archivní výzkum a navíc má bezpečnou oporu i v literatuře k tématu.

Srovnání jednotlivých etap jejich životů paralelně vedle sebe, včetně hodnocení jejich činnosti v dané době, považuji za šťastné řešení. Sledujeme tak působení dvou osobností od sklonku Rakousko-Uherska přes první Československou republiku až k éře „budování“ socialismu, přičemž je vidět i jejich vědecké zájmy, ale i pohnuté osudy za obou světových válek – nicméně za první světové války oba měli velké štěstí v tom, že se pohybovali spíše v zápolí než na frontě. Ona pestrost osudů jejich a jejich přátel je obdivuhodná – od odboje za protektorátu se tu dostáváme třeba i k procesům padesátých let.

Na druhé straně je vidět, že ony hektické politické změny někdy neumožnily dokončit ediční záměry obou autorů, byť jejich veřejná i literární činnost je i tak obsáhlá a záslužná.

Diplomantka nepochybně splnila úkoly, které si před sebe postavila, s erudicí, zajímavé jsou i přílohy, zejména výběrová edice korespondence obou protagonistů „příběhu“. Osvětlení přátelství Zdeňka Wirtha a Ladislava Lábka je zvládnuto s bravurou, při srovnání veřejné činnosti Lábka a Wirtha je nasnadě, že větší přínos práce bude spatřován při výkladu plzeňského spolkového života, jenž byl náplní spíše Lábkovou, zatímco Zdeněk Wirth (a Praha) je přece jen v širším povědomí badatelů.

Přes celkové jednoznačně kladné hodnocení diplomové práce se nemohu nezastavit u překlepů, jež přesto nepřesahují únosnou míru (včetně nedokončené věty

na s. 120). Je třeba zmínit i stylistickou rozkolísanost: někde autorka směřuje – snad pod vlivem pramenů – k archaizaci, jindy vytváří neologismy, nečekaná spojení (např. s. 49 – „seznámení Společnosti s veřejností...“ – není to spíše naopak?), u nichž je obtížné rozhodnout, zda jsou autorským záměrem či spíše neobratností nebo pouhým překlepem (již „podopora“ v poděkování – s. 7).

To však nemá v žádném případě zastínit, že jde o opravdu přínosnou práci, jež požadavky na diplomové práce výrazně překračuje. **Doporučuji** ji tudíž s velkým potěšením **k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.**

Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

České Budějovice 20. ledna 2011